REINOSO DE CERRATO Sta. Crux

Sta. Crux de Rivola, Santa Cruz del Rio

Inter Reinoso de Cerrato, Villaviudas et Tablada, super flumen Pisuerga prope Baltanás, dioc. et prov. de Palencia

Parthenon, fundatus probabiliter per translationem sororum Sti. Pelagii de Cerrato, circa vel ante medium saeculum XII. Occurrit in Indice an. 1320, ergo videtur floruisse adhuc saec. XIV. Videtur tamen esse exstinctum ante an. 1400. Dein desiit in eremitorium, et residui proventus cesserunt abbatae matri.

Archivalia: cf. Inventarium Arch. Sti. Pelagii, AHN Cod. 430 R.

Litteratura: HUGO I 569, II 534, pr. 353 — WAEFELGHEM 255 — COTTINEAU 2456

RETUERTA B. M. V.

Retorta, de Rivo torto, Riotuerta. Primitus Stus. Martinus erat patronus secundarius.

Prope Peñafiel versus occidentem, non longe a flumine Duero, dioec. Palencia.

Abbatia insignis. Sanctius de Ansurez, de stirpe comitum de Monzón y Carrión, una cum socio Dominico, postea fundatore abbatae Vitensis, iter instituit in Galliam, ubi Lauduni ingressi sunt Ordinem. Probatos Gualterus abbas Sti. Martini dimisit in patriam⁹⁵). Comitissa Mayor, consobrina Sanctii, Petri de Ansurez filia, erexit monasterium in loco dicto „de Fuentesclaras“ ,advocavit turbam fratrum ex monasterio Casaedei, cuius abbas an. 1146 donationem confirmavit. Sanctius factus est primus abbas; confirmatus et benedictus est ab episcopo Palentino. Hoc facto innitebatur vindicatio primatus a parte canoniae contra Vitenses, quorum primus abbas neque confirmatus erat neque benedictus secundum Statuta Ordinis, licet fundatio domus illius fuerit Retortae anterior. Retorta habebatur ut filia Casaedei, et erat ab initio abbatia primaria in circaria. Aliquot annos postea, conventus se transtulit in locum paulo distantem, juxta ecclesiam quandam Sto. Martino sacram, in cuius locum fundatrix statim erexit novam in honorem B. M. V. Retorta filias genuit sequentes: Arenillas, Groz, Alba de Tormes, Ciudad Rodrigo, Monzón, et duas fundationes abortivas: San Juan de la Peña et Toledo Sta. Columba. Etiam

⁹⁵) Quae omnia nota sunt ex sola traditione, nullo probante documento. Si autem respicimus originem insolitam abbatae Vitensis, et litigia, quae habuit ab initio cum Retorta de primatu, censemus hanc traditionem forte esse antiquam, et habere suam probabilitatem. Sanctium vero et Dominicum intrasse ipsum Praemonstratum tempore Sti. Norberti, ut adornando fabulantur. B. de León et sequelae eius, est parum verisimile.

potens abbatia Vitensis postremo paternitati eius se subiecit. Prioratum conventualem habuit in Almazán, ecclesias incorporatas vero nullas, praeter Sto. Tomás de Toro, quam habuit a saec. XV ex haereditate Sti. Michaelis de Groz. Post suppressionem Sti. Leonardi de Alba habuit paternitatem in asceterium Stae. Sophiae de Toro usque ad annum 1573. Retuerta certe initio erat monasterium duplex, sed deficiente necrologio, de monialibus vel de translatione earum nihil scitur. Abbas habuit iura quasi-episcopalia. Ingentes divitias canonicae neque rapacitas abbatum saec. XV et XVI potuit consumere. Generatim enim abbates regulares contra intrusionem commendae praevaluerunt. Ad excludendam commendam in perpetuum, abbatia impetravit bullam an. 1549, quae confirmavit triennialitatem abbatum eius, iam biennio ante coeptam. Plus aliis Retuerta vexata est sub „reformatione“ Hieronymitarum annis 1567/68. A fundatione Congregationis Hispaniae, Retuerta fuit huius mater et caput; ab an. 1594 — definitive ab an. 1648 — abbates eius habuerunt dignitatem generalitiam, et Capitula Generalia celebrata sunt in ea.⁹⁰⁾ Anno 1662 igne combusta, statim reconstructa est canonica. An. 1567:12, 1774:22 religiosi. Saepius in Retuerta fuit novitiatus communis, vel domus studiorum. Post suppressionem an. 1835, factum est praedium. Exstat monasterium integrum, cum ecclesia saec. XII/XIII (non terminata) refectorio ingenti, capitulo et claustro eiusdem epochae. Altare maius an. 1957 venditum est ecclesiae monasterii de Espina, ceteroquin ecclesia nunc est in horreum profanata.